
 diário oficial Nº 34.686  63 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

ção de prazo e reajuste de valor pelo IGPM julho/2021 de 33/84%. Valor 
estimado anual para 25 mil carteiras, de R$ 126.144,20.Valor unitário: 
R$3,77. Classificação Funcional e Programática: 80.201.04.126.1508.8238 
PI: 412.000.8238C. Fonte: 0261 e 0661
Natureza de despesa: 339140.Ação: 233477. Fundamento Legal: art. 57, 
II , 65§8, da Lei nº 8.666/93, Decreto nº1935/2017, art. 249, VI, a, da 
Constituição do Estado do Pará. Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022. Data 
da assinatura:30.08.2021.Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz 
Filho.CNPJ e endereço da Contratada: nº. 05.059.613/0001-18, Inscrição 
Estadual nº 15.271.0884, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 
10, Centro Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000

Protocolo: 693331

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 269 DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021;
Considerando o processo nº 2021/868551;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a contar de 01.09.2021, a PORTARIA Nº 116 de 
26.04.2021, publicada no DOE nº 34.567 de 29.04.2021 e Errata publicada, 
no DOE nº 34.569 de 30.04.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino- SEDAP.

Protocolo: 698626

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 479/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
OBJETIVO: Apoio e Participação Feira do Agricultor Familiar a convite da 
Prefeitura Municipal . DESTINO: Novo Repartimento/PA
PERÍODO: 02 A 04/09/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 481/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
BENEFICIÁRIO: Romualdo de Jesus Alves
CARGO: Supervisor
MAT. FUNCIONAL: 5948100
ORIGEM: Marabá/PA
DESTINO: Novo Repartimento/PA
OBJETIVO: Acompanhar o Coordenador Regional e dar apoio no transporte, 
montagem  e desmontgem das barracas para a Feira de Produtores Rurais 
do referido município..
PERÍODO: 02 A 04/09/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2½ (duas e meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 484/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa
CARGO: Diretora
MATRÍCULA: 2016923/
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Bárbara/PA
OBJETIVO: Realizar Oficina de quintais produtivos no assentamento Abril 
Vermelho, e visita Técnica no Sitio Caa Mutá em Santa Barbara e Mosquei-
ro no Projeto Mosqueiro.
PERÍODO: 03/09/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 483/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
BENEFICIÁRIO(A): Ivanize dos Santos Carvalho
CARGO/FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma
MATRICULA: 14818
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Bárbara/PA

OBJETIVO: Realizar Oficina de quintais produtivos no assentamento Abril 
Vermelho, e visita Técnica no Sitio Caa Mutá em Santa Barbara e Mosquei-
ro no Projeto Mosqueiro.
PERÍODO: 03/09/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 482/2021
FUND. LEGAL:Lei n 5.810/94, Art.145.
BENEFICIÁRIO(A): Deusimar Miranda Rodrigues
CARGO/FUNÇÃO: Engenheira Agrônoma
MATRICULA: 12610/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Bárbara/PA
OBJETIVO: Realizar Oficina de quintais produtivos no assentamento Abril 
Vermelho, e visita Técnica no Sitio Caa Mutá em Santa Barbara e Mosquei-
ro no Projeto Mosqueiro.
PERÍODO: 03/09/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

PORTARIA Nº 485/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57205257
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Abatetuba /PA
OBJETIVO: Conduzir Técnicos que realizaram atividades desta SEDAP.
PERÍODO: 04/09/2021
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia)
ORDENADOR Lucas Vieira Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 698914

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 281 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2020/906654;
  RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 243 de 05.08.2021, publicada no 
DOE nº 34.663 de 09.08.2021;
 DESIGNAR os servidores abaixo, para compor a Comissão para elaboração 
de Edital e demais documentos necessários, visando a realização de Cha-
mada Pública para a execução do “Projeto Fortalecimento da Produção de 
Cacau Orgânico da Transamazônica e Xingu”, de acordo com a Lei Federal 
nº 13.019/2014.
UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COSTA - Matrícula 3173356/ 1
ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS - Matrícula 24350/ 1
ROSANA BARBOSA DA SILVA - Matrícula 20842/1
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
  Secretário Adjunto da SEDAP

Protocolo: 698553
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2015/126855 DIVINO ANTONIO DE 
JESUS

FAZAZENDA DIVINO 
PAI ETERNO 1469,8686HA ALTAMIRA 1293/2021

2015/126897 FABIO SOARES DE JESUS FAZENDA BOM 
JESUS 1451,9962HA ALTAMIRA 1294/2021

Belém(Pa), 30/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 698699
PORTARIA Nº 1226/2021.

 O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no Decreto Governamental de 02//01/2019, 
DOE nº 33.771 de 02/01/2019, art. 5º, alínea b da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e combinado com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 
21 de janeiro de 1994;


